Este insuper summus ac gratissimus, qui in res, quae nostri arbitrii non sunt, dari potest; quandoquidem nulla res, praeter veritatem, diversos sensus et animus penitus unire valet. Taceo maximas utilitates, quae inde fluunt, ut rebus, quas procul dubio ipse nosti, diutius te non detinem, quod tamen hucusque feci, quo eo melius ostenderem, quam gratum mihi et in posterum futurum sit, occasionem nancisci ad meum tibi officium praestandum» (Carta XIX de Spinoza a Blyenbergh).

Estas palabras de Spinoza nos revelan claramente el espíritu que él quería para su correspondencia. Esto nos aclara al mismo tiempo la validez de nuestro punto de vista de querer intentar descubrir la posible fundamentación de su sistema a través de la correspondencia. Es significativo que dentro de este espíritu, sea el mismo Spinoza el que el día 28 de enero de 1665 le diga a Blyenberg que es preferible suspender la correspondencia, ya que aunque al principio pensó que sus opiniones eran casi similares, después de haber recibido la segunda carta con fecha del 21 de enero, se había dado cuenta de la gran diferencia que existe entre ambos, y se remonta hasta los primeros principios, ya que él no quiere admitir ninguna

demostración, aunque sea solidísima, a no ser que ésta esté de acuerdo con la interpretación que a la Sagrada Escritura le dé éste o aquél teólogo:

«Quum primam tuam epistolam legebam, existimabam nostras opiniones fere concordare; sed vero ex secunda, quae 21 hujs mensis mihi tradita est, longe aliter se rem habere intelligo, videoque nos non tantum disentire de iis, quae longe ex primis principiis sunt petenda, sed etiam de eisdem ipsis principiis: adeo ut vix credam fore, ut nos epistolis invicem erudire possimus. Video namque, nullam demonstrationem, licet pro demonstrationis legibus solidissimam, apud te valere, nisi conveniat cum ea explicatione, quam vel ipse, vel alii theologi, tibi haud ignoti, Sacrae Scripturae tribuunt» (Carta XXI de Spinoza a Blyenbergh, 28 de enero de 1665).

A pesar de la amenaza no se suspende la correspondencia entre ambos. Nuestro deseo es poder seguir paso a paso esta discusión e intentar descubrir en Spinoza la posible fundamentación de su doctrina.

La primera objeción que le presenta se refiere a la parte que le corresponde a Dios en el pecado, y si esto no se admite, hay que negar el pecado:

«Ut autem praesentem captem, proprius accedam, et ad quaestionem tuam respondebo, quae in eo vertitur cardine, nimirum, quod clare videatur sequi, tam ex Dei providentia, quae ab ejus voluntate non differt, quam ex Dei concursu, rerumque creatione continua, vel nulla dari peccata nullumve malum, vel Deum ea peccata atque illud efficeret.

Verum non explicas, quid per malum intelligas, et quantum ex exemplo de determinata voluntate Adami perspicere licet, videris per malum intelligere ipsam voluntatem, quatenus tali modo determinata conciperetur, vel quatenus Dei mandato repugnaret, et propterea ait, magnam esse absurditatem (ut et ego, si se ita res haberet) alterum horum statuere, nempe, Deum ipsum res, quae contra suam voluntatem sunt, operari, vel eas bonas fore, licet voluntati Dei repugnarent. Quoad me non possum concedere, peccata et malum quid positivum esse, multo minus, aliquid esse aut fieri contra Dei voluntatem. Econtra dico, non solum peccata non esse quid positivum, verum etiam affirmo, nos non nisi improprie vel humano more loquendo dicere posse, nos erga Deum peccare, ut cum dicimus, homines Deum offendere.

Nam, primum quod spectat, novimus, quidquid est in se consideratum sine respectu ad aliud quid, perfectionem includere quae sese eo usque in quacumque re extendit, quo se extendit ipsa rei essentia: nam essentia etiam nihil aliud est. Sumo, exempli gratia, consilium sive determinatam Adami voluntatem ad edendum de fructu prohibito: hoc consilium, sive illa determinata voluntas, in se sola considerata tantum perfectionis includit, quantum realitatis exprimit; et hoc inde intelligi potest, nempe, quod in rebus nullam imperfectionem possimus concipere, nisi ad alias res attendamus, quae plus habent rea-

litatis; et propterea in Adami decreto, quando illud in se consideramus, nec cum aliis perfectioribus, perfectiorem statum ostendentibus, comparamus, nullam poterimus invenire imperfectionem; imo cum infinitis aliis comparare respectu illius longe perfectioribus, uti lapidibus, truncis, etc. licet. Et hoc quivis revera quoque concedit, quilibet res, quas in hominibus detestatur, cumque aversiones contemplatur, in animalibus cum admiratione intuetur, uti apud bella, atque columbarum zelotypiam, etc. quae in hominibus spernuntur, et nihilominus ob ea animalia perfectiora judicamus. Haec cum ita sint,clare sequitur, peccata, quandoquidem ea nil nisi imperfectionem indicant, non posse in aliquo consistere, quod realitatem exprimit, sicuti Adami decreto ejusque executione.

Praeterea neque dicere valemus, Adami Voluntatem cum lege Dei pugnare, ac ideo illam esse malam, quia de Deo displiceret: nam, praeterquam quod magnam in Deo poneret imperfectionem, si quidquam contra ejus voluntatem fieret sique desideraret, cuius compos non fieret, ejusque natura tali modo determinata esset, ut quemadmodum creaturae, cum his sympathiam, cum illis antipathiam haberet; etiam omnino cum voluntate divinae naturae pugnaret.

Quia enim illa ab ejus intellectu non discrepat, impossibile aequum est, aliquid fieri contra ejus voluntatem, ac contra ejus intellectum; hoc est, id, quod contra ejus voluntatem fieret, talis deberet esse naturae, ut ejus etiam intellectui repugnaret, ut quadratum rotundum.

Quandoquidem ergo voluntas decretumve Adami, in se spectatum, nec malum nec quoque, proprie loquendo, contra Dei voluntatem erat; sequitur, Deum ejus causam posse, immo, juxta eam rationem, quam animadvertis, debere esse. Non vero quatenus malum erat: nam malum, quod in eo erat, non erat aliud, quam privationis status, quem propter illud opus Adamus amittere debebat; et certum est, privationem non esse quid positivum, eamque respectu nostri, non vero Dei intellectus ita nominari. Hoc autem hinc oritur, quia cuncta ejusdem generis singularia, et omnia, verbi gratia, quae aeternam hominum figuram habent, una eademque definitione exprimimus, et idcirco judicamus, et omnia aequa apta esse ad summam perfectionem, quam ex ejusmodi definitione deducere possumus; quando autem unum invenimus, cuius opera cum ista pugnat perfectione, tunc id ea privatum esse judicamus, et a sua natura aberrare; quod haud faceremus, si id ad ejusmodi definitionem non retulissimus, talemque ei naturam affinxissimus. Quoniam vero Deus res nec abstracte novit, nec id genus generales format definitiones, nec plus realitatis rebus competit quam iis divinus intellectus et potentia immisit et revera tribuit, manifesto sequitur, privationem istam solummodo respectu nostri intellectus, non vero respectu Dei dici posse. Hisce, mihi ut videatur, quaestio penitus soluta est» (Carta XIX de Spinoza a Blyenbergh).

Vemos cómo Spinoza no tiene problemas para solucionar las dificultades que le presentan. Aquí nos negará la realidad del mal y del pecado y ya está todo solucionado.

En esta misma carta sigue dándole vueltas al mismo asunto y quiere convencer a su interlocutor de la veracidad de su doctrina. En esta carta no hay nada que se refiera de una manera directa a la fundamentación de su filosofía, pero sí opera con implícitos que

suponen e implican una filosofía determinada. También nos habla de cómo tenemos que entender e interpretar la Biblia, pero este punto preferimos no tocarlo aquí, ya que tiene otros pasajes sobre esta materia que son mucho más explícitos y a su tiempo los referiremos.

Blyenbergh, no satisfecho con esta explicación, le contesta a Spinoza y le vuelve a plantear los mismos problemas.

Así plantea Blyenbergh el problema:

«Primo, juxta primo positam regulam, rogaveram, quia, secundum tuam positionem, creare et conservare unum idemque erant, et quia Deus non tantum res, sed motus quoque et rerum modos in statu suo perseverare faciebat, hoc est, cum iis concurrebat; annon videretur sequi, nullum esse malum, aut, ipsum Deum malum operari; hac nixus regula, quod nihil contra Dei voluntatem potest fieri, alioquin involverit imperfectionem, aut res, quas Deus operatur (quibus etiam res, quas malas dicimus comprehensae videntur) etiam deberent malae esse. Verum quia et hoc contradictionem includit, et, quocunque eam verterem modo, me a contradictione statuenda liberare non possem, propterea me ad te recipiebam, utpote optimum tuorum conceptum interpretem. In responsione dicis, te persistere in prima sententia, nempe nihil contra Dei voluntatem vel fieri, vel posse fieri. Verum quum huic difficultatis respondendum esset, annon igitur Deus nullum faciat malum. 'negas peccatum quid positivum esset, addisque, non nisi valde impropter dici nos in Deum peccare'; et appendix parte I. cap. 6 dicis, 'malum absolutum nullum dari, ut per se est manifestum: nam quidquid existit, in se consideratum, sine respectu ad aliud quid, perfectionem includit, quae sese semper eo usque in quacumque re extendit, quo se extendit ipsa rei essentia, et propterea evidenter sequitur, peccata, quia ea nihil nisi imperfectionem denotant, non posse in aliquo, quod essentiam exprimit, consistere'. Si peccatum, malum, error, vel quocumque id appelles nomine, nihil aliud est, quam perfectiore statum amittere, aut eo vari, utique sequitur videtur, To existere non quidem malum, aut imperfectionem esse, sed aliquod malum in re existente posse oriri.

Nam perfectum per aequae perfectam actionem perfectiore statu non privabitur, sed quidem per id, quod ad aliquod imperfectum, quia concessis nobis viribus abutimur, inclinamus. Hoc videris 'non malum, sed bonum minus appellare, quia res in se consideratae perfectionem includunt; deinde, quia rebus, ut ait, non plus essentiae competit, quam divinus intellectus et potentia eis tribuit et revera confert; et praeterea non plus etiam existentiae in actionibus suis ostendere, quam essentiae accipere, possunt'. Nam si nec plures nec pauciores possum edere operationes, quam quantum essentiae accepi, nulla perfectioris status privatio fingi potest: si enim nihil contra Dei voluntatem fit, quantum essentiae collatum est, qua via malum, quod melioris conditionis privationem nuncupas, excogitare potest? Quomodo quis per statum adeo et dependens opus perfectiorem statum amittere potest? Adeo ut mihi persuadeam, virum clarissimum alterum statuere, vel aliquid esse malum, vel si minus, nullam esse posse melioris status privationem. Nam nullum esse malum, et me-

liori conditione orbari, contradictorium mihi videtur» (Carta XX de Blyenbergh a Spinoza, 16 de enero de 1665).

La contestación que Spinoza da a esta carta es muy elocuente. Por una parte le dice que al recibir su primera carta pensó que sus opiniones eran casi iguales, pero por la segunda, es decir, la que acabamos de transcribir, se convenció de que no sólo disentían sobre lo que se deduce de los principios sino incluso de los mismos principios, y que opina que dada esta diferencia es preferible suspender la correspondencia:

«Quum primam tuam epistolam legebam, existimabam nostras opiniones fere concordare; sed vero ex secunda, quae 21 hujus mensis mihi tradita est, longe alter se rem habere intelligo, videoque nos non tantum dissentire de iis, quae longe ex primis principiis sunt petenda, sed etiam de eisdem ipsis principiis: adeo ut vix credam fore, ut nos epistolis invicem eruditio possimus.

Video namque, nullam demonstrationem, licet pro demonstrationis legibus solidissimam, apud te valere, nisi conveniat cum ea explicatione, quam vel ipse, vel alii theologi, tibi haud ignoti, Sacrae scripturae tribuunt.

Verum si deprehendas, Deum per sacram scripturam clarius et efficacius loqui, quam per lumen naturalis intellectus, quod nobis etiam concessit, ac assiduo sapientia sua divina firmiter et incorrupte conservat, validas habes rationes, ut intellectum flectas ad opiniones, quas sacrae scripturae tribuis, quin ipse haud aliter facere possem.

Quod vero me spectat, quia plane et sine ambagibus profiteor, me S. Scripturam non intelligere, licet aliquos annos in eam insumpserim, et quia me haud fugit, quando solidam nactus sum demonstrationem, me non posse in tales cogitationes incidere, ut unquam de ea dubitare quaeam; omnino in eo, quod mihi intellectus monstrat, acquiesco sine ulla suspicione, me ea in re deceptum esse, nec sacram scripturam, quanvis eam investigem, ut jam ante in appendice mea (caput indicare nequeo, nec enim liber hic ruri penes me est) clare indicavi; et si fructum, quem jam ex intellectu naturali cepi, vel semen falsum esse deprehenderem, me fortunatum (Saisset infortunatum) redderet, quoniam fruor, et vitam non moerere et gemitu, sed tranquillitate, laetitia, et hilaritate transigere studio, et subinde gradum unum adscendo. Agnosco interim (id quod summam mihi praebet satisfactionem et mentis tranquillitatem) cuncta potentia Entis summe perfecti ac ejus immutabili ita fieri decreto.

Estas palabras nos presentan dos ideas fundamentales. En primer lugar el punto inicial de coincidencia que Spinoza cree encontrar en la carta primera de Blyenbergh con sus opiniones; y en segundo lugar el desencanto que experimenta al recibir la segunda. Aquí nos encontramos con un dato muy significativo que nos ilumina sobre la manera de enfrentarse Spinoza con los problemas. No se queda con las apariencias o los epifenómenos sino que va al fon-

do de la cuestión y juzga desde los principios. En esta carta parece que quiere suspender la correspondencia con su interlocutor ya que está convencido de que disienten en los principios.

En la segunda parte nos expone algunas ideas sobre la interpretación de la Biblia, que no son ni mucho menos principios, sino que provienen de otros principios que justifican esta manera de interpretarla.

Después de estas afirmaciones tan claras sobre la incompatibilidad de ambas filosofías y sobre el sentido de la Biblia, Spinoza da un giro completo a su carta y contesta a las objeciones, o por lo menos intenta contestar. Incluso le da las gracias por depositar en él su confianza cuando el discípulo empieza a filosofar:

«Ad tuam vero ut redeam epistolam, dico, me tibi summas ex animo agere gratias, quod mihi tuam in tempore philosophandi rationem aperuisti; sed quod tu talia, qualia vis ex mea epistola educere, mihi affingas, pro eo nullas tibi gratias ago. Quam quaeso, materiam mea praebeuit epistola has mihi affigendi opiniones, homines nempe bestiis esse similes, homines bestiarum more et interire, nostra Deo displicere opera, etc. (licet in postrismo hoc summopere dissentiamus, quia aliter te non percipio, quam quod intelligis, Deum nostris operibus delectari, tanquam qui finem suum assecutus est, eo quod res voto successit).

Quantum ad me, ego profecto clare dixi, probos Deum colere, et assidue colendo perfectiores evadere, Deum amare; hoccine est eos bestiis similes reddere, aut eos instar bestiarum perire, vel denique eorum opera Deo non placere? Si meas litteras maiore cum attentione legisses, clare perspexisses, nostrum dissensum in hoc solo positum esse: scilicet an Deus, hoc est absolute, nulla ei humana attributa adscribendo, perfectiones, quas probi accipiunt, eis communicat (ut ego intelligo), anve ut judex; quod ultimum tu statuis, ut ea de causa defendis, impios, quia juxta Dei decretum quidquid possunt faciunt, Deo aequa ac pios servire. Sed vero secundum mea dicta id nullatenus sequitur: quia Deum tamquam judicem non introduco, et ideo ego opera ex operis qualitate, non vero ex potentia operatoris aestimo, et merces, quae opus consequitur, tam necessario id consequitur, quam ex natura trianguli sequitur, tres ejus angulos duobus rectis aequales esse debere.

Et hoc unusquisque intelligit, qui tantum ad id, quod summa nostra beatitudine in amore erga Deum consistit, attendit, quodque ille amor necessario ex Dei cognitione, quae nobis tantopere commendatur, fluit. Hoc autem generaliter facilime demonstrari potest, si modo ad naturam decreti Dei attendatur, quemadmodum in mea appendice explicui; verum fateor, eos omnes, qui divinam naturam cum humana confundunt, valde ad id intelligendum ineptos esse.

Hisce litteris finem hic imponere animus erat, ne tibi amplius essem molestus iis rebus, quae tantummodo (uti clarum est ex valde devoto additamento fini tuae epistolae affixo) pro joco et risu inserviunt, nulli autem usui sunt. Ne vero petitionem tuam omni modo rejiciam, ulterius ad explicationem vocum negationis et privationis, et breviter ad id, quod necessarium est ad sensum praecedentis meae

*epistolae dilucidius enucleandum, progrediar» (Carta XXI de Spinoza a Blyenbergh, 28 de enero de 1665).*

Este fragmento que hemos transscrito de la carta XXI es muy significativo. Después de leerlo con detención nos asalta la duda sobre la sinceridad de Spinoza. Esta virtud que tanto se ha atribuido a este pensador. No podemos olvidar el miedo acerbal que siente por los teólogos. Esto último se ve muy claro en la correspondencia, que a propósito de la conveniencia o no de la publicación del tratado teológico político, sostuvo con Oldenburg. También manifiesta esta misma inquietud en la carta V, cuando nos dice:

*«Sed aliquando ab opere desisto (se trata «de intellectus emendatione), quia nondum ullum certum habeo consilium circa ejus editionem. Timeo nimurum ne theologi nostri temporis offendantur, et quo solent odio in me, qui rixas prorsus horreo, invehentur» (Carta V de Spinoza a Oldenburg).*

En la carta anterior que hemos transscrito, le dice a su interlocutor, que no puede admitir las conclusiones que le saca. En la primera parte afirma que comprende el que sea muy difícil el entender su doctrina, especialmente a aquellos que quieren atribuir a Dios lo mejor que encontramos en nosotros.

Por otro lado, afirma que la consideración suya no se refiere a la potencia de Dios, sino a su decreto, y que esto es tan claro como la consecuencia que se deduce de la naturaleza del triángulo al decir que sus tres ángulos son iguales a dos rectos.

En esta misma carta le explica algunos conceptos que nos hacen comprender mucho mejor el alcance de su doctrina, que bajo apariencias realmente sencillas, nos va desgranando su sistema:

*«Dico igitur primo, privationem non esse privandi actum, sed tantum simplicem et meram carentiam, quae in se nihil est: quippe ens rationis tantum, vel modus cogitandi, quem formamus, quum res invicem comparamus. Dicimus, exempli gratia, coecum visu privatum esse, quia eum facile ut videntem imaginamur, sive imaginatio haec hinc oritur, quod cum aliis, qui vident, sive quod praesentem suum statum cum praeterito; quum videbat, comparamus; et cum hunc vi- rum ea ratione consideramus, nempe comparandum suam naturam cum natura aliorum, vel cum praeterita sua; tunc affirmamus, visum ad suam naturam pertinere, et propterea dicimus, eum eo privatum esse.*

*Verum quum Dei decretum ejusque natura consideratur non magis de illo homine, quam de lapide possumus affirmare, eum visu orbatum esse, quia illo tempore non magis sine contradictione illi homini visus, quam lapidem competit; quoniam ad hominem illud nil amplius pertinet, et suum est, quam id, quod divinus intellectus et vo-*

luntas ei tribuit. Et propterea Deus non magis est causa Tou illius non videre, quam tou non videre lapidis: id quod mera est negatio. Ita etiam, cum ad naturam hominis, qui appetitu libidinis ducitur, attendimus, praesentemque appetitum cum eo, qui in probis est, vel cum eo, quem ipse alias habuit, comparamus; affirmamus, eum hominem meliore appetitu privatum esse, quia tunc isti virtutis appetitus competere judicamus; quod facere non possumus, si ad naturam divini decreti et intellectus attendimus: nam eo respectu melioille appetitus non magis ad naturam istius hominis eo tempore, quam ad naturam diaboli vel lapidis pertinet, et idcirco eo respectu melior appetitus non est privatio, sed negatio.

Adeo ut privatio nihil aliud est, quam aliquid de re negare, quod judicamus ad suam naturam pertinere, et negatio nil aliud, quam aliquid de re negare, quia ad suam naturam non pertinet. Et hinc liquet, quare Adami appetitus rerum terrenarum nostri, non vero intellectus Dei respectu tantum malus esset. Licet enim Deus praeteritum et praesentem Adami statum sciret, non idcirco Adamum praeterito statu privatum esse intelligebat, hoc est, praeteritum ad suam naturam pertinere.

Nam tunc Deus aliquid contra suam voluntatem, hoc est contra proprium suum intellectum intelligeret. Hoc si bene percepisses, simus que, me illam libertatem, quam Cartesius menti adscribit, non concedere, quemadmodum L. M. in praefatione meo nomine testatus est, vel minimam in meis verbis non invenires contradictionem.

Sed video, me melius multo facturum fuisse, si in prima mea epistola Cartesii verbis respondissem, dicendo, nos non posse scire, quomodo nostra libertas, et quidquid ab ea dependet, cum Dei providentia et libertate congruat (sicuti in appendici diversis locis feci); adeo ut ex Dei creatione nullam in libertate nostra queamus invenire contradictionem, quia capere haud possumus, quomodo Deus res creavit, et (quod idem est) quomodo eas conservat. Verum putabam, te praefationem legisse, meque, si ex animi sententia non responderem, in amicitiae officium, quam animitus offerebam, peccaturum fuisse» (Carta XXI de Spinoza a Blyenbergh, 28 de enero de 1665).

He querido referir esta larga cita, porque considero muy interesante el constatar cómo al solucionar las cuestiones, siempre intenta escaparse de los verdaderos problemas que le plantean.

Puede suceder que para él, que juzgaba todo desde unos presupuestos implícitos bastante claros, las soluciones que da le convengan plenamente.

Si nos fijamos en el texto citado y lo leemos con detención, vemos que no soluciona ni remotamente el problema planteado. Nos dirá que esto es un misterio. Este texto y los precedentes son la expresión más clara de esa ambigüedad tan característica de Spinoza. Yo creo que en su obra, o por lo menos en muchos pasajes de sus obras, hay una influencia enorme, por lo menos negativa (miedo), de los teólogos de su tiempo. Quizás también tuviera miedo a la persecución.

En esta misma carta XXI vuelve a relacionar la libertad con la existencia de Dios. Es muy significativo el hecho de que le dé tantas vueltas a los problemas que le plantea su interlocutor:

«Quod nostra libertas nec in quadam contingentia, nec in quadam indifferentia sita est, sed in modo affirmadi et negandi: adeo ut, quo rem aliquam minus indifferenter affirmamus aut negamus, eo liberiores simus. Verbi causa, si Dei natura nobis est cognita, tam necessario ex natura nostra tou affirmare sequitur, Deum existere, quam ex natura trianguli ejus tres angulos duobus rectis aequari fluit; et tamen numquam magis liberi simus, quam quum rem tali modo affirmamus. Quia vero haec necessitas nihil aliud est, quam Dei decretum, veluti in mea appendice clare ostendit; hinc quomodo intelligere licet, quo pacto rem libere agamus, ejusque causa simus non obstante, quod eam necessario et ex Dei decreto agamus. Hoc, inquam, aliquo modo possumus intelligere, cum quid affirmamus, quod clare et distincte percipimus; ubi vero quicquam, quod clare et distincte non capimus, assursum. hoc est, cum patimur, ut voluntas extra nostri intellectus limites expatietur, tum illam necessitatem Deique decreta non ita percipere possumus, sed nostram quidem libertatem, quam nostra voluntas semper includit (quo respectu opera nostra solummodo bona vel mala appellantur).

Et si tunc conamur libertatem nostram cum Dei decreto et continua creatione conciliare, confundimus id, quod clare et distincte intelligimus, cum eo, quod non percipimus, et propterea frustra id conamur. Sufficit ergo nobis, quod scimus nos liberos esse, et nos tales esse posse non obstante Dei decreto, nosque mali causam esse, eo quod nullus actus, nisi respectu nostrae libertatis, tantum nominare potest. Haec sunt, quae Cartesium spectat, ut remonstrarem, ejus dicta ab ea parte nullam pati contradictionem.

Jam ad ea, quae me attinent, me convertem, ac primo breviter referam utilitatem, quae ex mea opinione nascitur, quae praecipue in eo est sita, quod scilicet noster intellectus Deo mentem et corpus extra omnem superstitionem offert. Nec preces nobis valde utiles esse nego: nam meus intellectus est nimis parvus ad omnia media determinandum, quae Deus habet, quibus homines ad sui amorem, hoc est ad salutem perducat; adeo ut tantum absit hanc opinionem noxiā futuram esse, ut econtra iis, qui nullis praejudiciis nec puerili superstitione praecupati sunt, unicum sit medium ad summam beatitudinis gradum pervenienti.

Quod vero ais, me homines, eos a Deo, tam dependentes faciendo, ideo elementis, herbis, lapidibus similes reddere, id sufficienter ostendit, te meam opinionem perversissime intelligere, et res, quae intellectum spectant, cum imaginatione confundere. Si enim puro intellectu percepisses, quid sit a Deo dependere, certe non cogitares, res, quatenus a Deo dependent, mortuas, corporeas, et imperfectas esse (quis unquam de Ente summe perfecto tam viliter ausus fuit loqui); econtra caperes, ea de causa, et quatenus a Deo dependent, perfectas esse.

Adeo ut hanc dependentiam atque necessariam operationem quam optime per Dei decretum intelligamus, quando non ad truncos et herbas, sed ad maxime intelligibiles et res creatas perfectissimas attendimus, ut ex illo, quod secundo de Cartessi mente jam ante memoravimus, clare appareat, quod attendere debuisses.

Nec reticere possum, me id summopere mirari, quod dicis: si Deus

delictum non puniret (hoc est, tamquam judex tali poena, quam ipsum delictum non inferret; id enim solum nostra est quaestio), quae-dam ratio impedit, quo minus quaevis scelera avide perpetrem? Certe qui illud tantum (quod de te non spero) formide poenae omittit, is nulla ratione ex amore operatur, et quam minime virtutem amplexitur. Quantum ad me, ea omitto, vel omittere studeo, quia expresse cum mea singuli natura pugnant, meque a Dei amore et cognitione aberrare facerent» (Carta XXI de Spinoza a Blyenbergh).

A pesar de todas estas explicaciones spinozianas, el discípulo le contesta a Spinoza en estos términos:

«In metaphysica enim quam ego inchoo, summum adscendisti gradum, et ideo ut erudiret, favorem tuum captabam; numquam vero existimabam, me objectionibus libere factis offensionis causam praebitum.

Summas tibi ex animo ago gratias, quod tantum laboris in duabis epistolis exarandis, praecipue in secunda, suscepisti; ex posteriore, quam ex priore, tuam mentem clarius percepi, et nihilominus ei assensum praebere nequeo, nisi difficultates, quas adhuc in ea invenio, tollantur; nec hoc offensionis causam dare potest. Nam illum vitium in intellectu nostro arguit, si veritati sine fundamento necessario assentimur: licet tui veri essent conceptus, iis assensum praebere non licet, quandiu in me quaedam obscuritatis vel dubitationis rationes supersunt, quamvis dubitationes non ex re proposita, sed ex mei intellectu imperfectione oriuntur. Et quia hoc abunde tibi notum est, aegre ferre non debes, si rursus quasdam formem objectiones: cogita facere, quandiu rem clare percipere nequeo; nam hoc in alium non fit finem, quam ad veritatem inveniendam, non vero ad tuam mentem praeter intentionem tuam detorquendam; et propterea ad haec pauca amicam peto responsonem» (Carta XXII de Blyenbergh a Spinoza).

Spinoza ya debía estar molesto con este interlocutor improvisado que le había salido, y la contestación ya deja entrever un poco el mal humor que empezaba a apoderarse de él:

«Statuo ergo primo, Deum absolute et revera causam esse omnium, quae essentiam habent, quaecumque etiam illa sunt. Si jam poteris demonstrare, malum, errores, scelera, etc., quicquam esse, quod essentiam exprimit, tibi penitus concedam, Deum scelerum, mali, erroris, etc. causam esse. Videor mihi sufficienter ostendisse, id, quod formam mali, erroris, sceleris ponit, non in aliquo, quod essentiam exprimit, consistere, ideoque dici non posse, Deum esse causam. Neronis, verbi gratia, matricidium, quatenus aliquid positivum comprehendebat, scelus non erat: nam facinus externum fecit, simulque intentionem ad trucidandam matrem Orestes habuit, et tamen, saltem uti Nero, ita non accusatur. Quodnam ergo Neronis scelus? Non aliud, quam quod facinore ostenderet se ingratum, immisericordem, ac inobedientem esse. Certum autem, nihil horum aliquid essentiae exprimere, et idcirco Deum eorum etiam non fuisse causam, licet causa actus et intentionis Neronis fuerit» (Carta XXIII de Spinoza a Blyenbergh).

En la misma carta XXIII sigue Spinoza intentando contestar a las objeciones que le había puesto. El tono es algo distinto, pero muy interesante de cara a conocer el pensamiento spinoziano, aunque sea el mismo Spinoza el que diga, que no es éste el lugar para demostrarle los fundamentos. Nosotros pensamos que las objeciones que le presenta sólo eran solucionables desde los fundamentos:

«Porro velim hic notari nos, dum philosophice loquimur, non deberemus phrasibus theologiae uti: nam, quia theologia Deum passim, nec temere, ut hominem perfectum raepresentat, propterea opportunum est, ut in theologia dicatur, Deum quicquam cupere, Deum taedio operibus improborum affici, et proborum delectari; in philosophia vero, ubi clare percipimus quod Deo illa attributa, quae hominem perfectum reddunt, tam aegre possunt tribui et asignari, quam si ea, quae elephantum asinumve perficiunt, homini tribueremus; ibi haec et his similia verba nullum obtinet locum, nec ibi sine nostrorum conceptuum summa confusione ea usurpare licet.

Quare philosophice loquendo dici nequit, Deum a quoquam quicquam petere, neque ei taediosum aut gratum quid esse; haec quippe humana sunt attributa, quae in Deo locum non habent. Notari tandem voluisse, quod quamvis opera proborum (hoc est, eorum, qui claram Dei habent ideam, ad quam cuncta eorum opera, ut et cogitationes determinantur) et improborum (hoc est, eorum, qui Dei ideam haud possident, sed tantum rerum terrenarum ideas, ad quas eorum opera cogitationsque determinantur), et denique omnium eorum, quae sunt, ex Dei aeternis legibus et decretis necessario profluant, continuoque a Deo dependeant; attamen non solum gradibus, sed essentia ab invicem differunt. Licit etenim mus aequa ac angelus, et aequa tristitia ac laetitia, a Deo dependeant, nequit tamen mus species angelii, et tristitia species laetitiae esse. Hisce opinor me tuis objectionibus (si eas probe intellexi; quippe interdum dubius haereo, num conclusiones, quas inde deducis, non differant ab ipsa propositione, quam demonstrare suscipis) repondisse.

Verum illud clarius patebit, si ad quaestiones propositas ex his fundamentis respondeam. *Prima est*, an occidere Deo adeo acceptum sit, ac eleemosynas elargiri? *Altera est*: an furari Dei respectu aequum bonum sit, ac justum esse? *Tertia denique est*, an, si daretur, cum cuius singulari natura non pugnaret, sed conveniret, libidinibus obtemperare et scelera perpetrare, an in eo, inquam, ratio virtutis datur, quae ipsi, ut bonum faceret et malum omittiteret, persuaderet?

*Ad primum hoc do responsum*, me (philosophice loquendo) quid his verbis, Deo acceptum esse, velis, nescire. Si roges, an Deus hunc non odio habeat, illum vero diligat? An Deum alius contumelia affecerit, alius favore prosecutus fuerit? Respondeo, quod non. Si vero quaestio est, numne homines, qui occidunt, et eleemosynas distribuunt, aequa probi et perfecti sint? Rursus negando respondeo.

*Ad secundum regero*: si bonum respectu Dei inferat, justum aliquid boni Deo praestare, et furem aliquid mali, respondeo, neque justum neque furem in Deo delectationem aut taedium posse causari; si vero quaeratur, an utrumque illud opus, quatenus aliquid reale et a Deo causatum est, aequa sit perfectum? Dico, si ad opera tantum animum advertamus, et ad talem modum, posse fieri, ut utrumque aequa sit perfectum. Si igitur interroges, numne fur et justus aequa

sint perfecti beatique? Respondeo, non. Per justum eum intelligo, qui constanter cupit, ut unusquisque, quod suum est, possideat; quam cupiditatem ego in mea ETHICA (necdum edita) in piis est clara, quam de seipsis et Deo habent, cognitione necessario originem duce-re, demonstro.

Et, quoniam ejus generis cupiditatem fur non habet, necessario Dei et sui ipsius cognitione, hoc est, primario, quod nos homines reddit, destituifur.

Si tamen ulterius quaeras, quid te queat movere, ut magis hoc opus, quod virtutem nuncupo, quam aliud facias? Dico, me non posse scire, qua via, ex infinitis, Deus utatur, ut te ad hoc opus determinet. Posset esse, ut Deus tibi clare sui ideam impresserit, ut mundum oblivioni propter sui amorem traderes, reliquosque homines sicut te ipsum amares; et perspicuum est, hujusmodi animi constitutionem cum caeteris omnibus, quae mala vocantur, pugnare, et ea de causa in uno subjecto non posse esse. Porro fundamenta *Ethicae* explicandi, et etiam cuncta mea dicta demonstrandi, non est hic locus, quia tan-tum in eo sum, ut ad quaestiones tuas responsum dem, et eas a me avertam arceamque.

*Quantum denique tertiam quaestionem attinet, ea contradictionem supponit, mihique aequae videbatur, ac si quis rogaret: si melius cum alicuius natura conveniret, ut seipsum suspenderet, an rationes darentur, ut se non suspenderet? Verum ejusmodi dari naturam, sit possi-bile; tunc affirmo (etiamsi liberum arbitrium concederem, sive non concederem), si quis videt, se commodius in cruce posse vivere, quam mensae suae accumbentem, eum stultissime agere, si se ipsum non suspenderet; et is, qui clare videtur, se scelera patrando revera per-fectiore et meliore vita vel essentia, quam virtutem sectando, posse frui, is etiam stultus foret, si illa non faceret. Nam scelera respectu istiusmodi naturae humanae perversae virtus essent» (Carta XXIII de Spinoza a Blyenbergh).*